¹⁸⁵ Ibidem, p. 158, glossa C. 1, 1, 4, 3 ad v. *seuerissimis*: “*id est ultimo supplicio quod morte interpretatur ut ff. de penis l. ultimum (D. 48, 19, 21) et est hoc generale ut plus seui quam liberi puniantur [...] ex co. quod est de episcopis et c.l. pbri (C.1,3,8) ubi in dignitate positi plus quam minores set hic dupliciter hii minores delinquant et quia disputant et quia inmiscent se re non ad se sic sic pertinenti [...] set quid de statu liberis R(esponditur) ut liberi puniantur [...]*”. V. anche, *La Glossa...*, cit. p. 159 C. 1, 5, 5, 1 “*Manichaeis [...] et ultimo supplicio tradendis [...]*”.

¹⁸⁶ Ibidem, p. 159 C. 1,1,1 ad v. *sumpserimus*: “*sic ergo uidetur quod sit extraordinaria, set hodie est ordinaria quia certa [...]*”.

¹⁸⁷ Ibidem, p. 161.

¹⁸⁸ Ivi, p. 160.

¹⁸⁹ MACERATINI, R., *La Glossa...*, cit. p. 161 e ss.

argomento che in verità non sembra esaustivo,¹⁹⁰ ma forse anche da due brevi glosse¹⁹¹.

Come si è visto sopra, pena ecclesiastica per eccellenza degli eretici è la scomunica che causa l'infamia di chi ne è colpito; sulla causa dell'infamia stessa: se derivi da sentenza ecclesiastica o colpisca l'eretico *ipso iure* una glossa molto articolata di Accursio conclude per la seconda ipotesi richiamandosi ad una Autentica federiciana al Codex: “[...] *hodie uero omnes* (gli eretici N.D.R) *sunt ipso iure infames unde repelluntur* [...] *hereticis aut. gaçaros et c.* (AC. 1, 5, 19 in c. = Frid. 2, 5) ac.”¹⁹².

L'incapacità dell'eretico a essere teste sia nel processo sia nei rapporti contrattuali è una delle conseguenze maggiori dell'infamia; intorno ad essa s'incentra tutta la problematica delle relazioni tra eretici ed ortodossi e all'interno degli stessi eretici; poiché la natura della norma che proibisce la testimonianza dell'eretico è restrittiva ed in ogni caso afflittiva, Accursio ne limita l'applicazione al solo diritto processuale: “*nam hoc edictum de testibus prohibitorium et sic quilibet admittitur qui non prohibetur* [...]”¹⁹³, e, pur dando atto che si tratta di un argomento in cui c'è discussione l'ammette con motivazioni non troppo chiare per il diritto civile¹⁹⁴.

Nel processo penale l'eresia è considerata, come sappiamo, un *crimen exceptum*, nel quale la testimonianza dell'eretico, sia pure con cautele, è ammessa; ma, almeno per quanto si è constatato, la glossa non dedica una trattazione esplicita all'argomento. Questa circostanza può avere varie spiegazioni: la più convincente delle quali sembra essere che l'eresia è accertata con un processo canonico, quindi al di fuori dell'interesse specifico di Accursio, l'altra più generale, comprendente anche la prima, è lo scarso se non quasi inesistente interesse dei glossatori civilisti